

KẾ HOẠCH
Công tác Chữ thập đỏ - Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư 07/2014/TT-BGDĐT ngày 14/3/2014 về việc quy định về hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học;

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; thực trạng và đặc điểm tình hình nhà trường năm học 2025-2026;

Căn cứ kế hoạch số 39/KH-ĐTH ngày 10/10/2025 thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Trường TH Đình Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch công tác Chữ thập đỏ với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp; Thực hiện nghiêm túc các quyết định; Nghị quyết; Chỉ thị của các cấp ban hành quy chế hoạt động Chữ thập đỏ trong các trường tiểu học; Thông tư liên tịch quy định các nội dung đánh giá cũng như hoàn thành tốt công tác Chữ thập đỏ trong trường học.

- Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ giáo viên, học sinh trong trường học thực hiện có hiệu quả công tác cứu trợ xã hội phát huy truyền thống nhân ái, đoàn kết tương trợ lẫn nhau trong mọi hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, bệnh tật, rủi ro ngoài ý muốn.

- Thực hiện tốt phong trào nhân đạo, xóa đói giảm nghèo, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - văn hóa - xã hội - an ninh quốc phòng của trường, địa phương, quận, thành phố.

- Phối, kết hợp chặt chẽ giữa nhà trường với các ban ngành để thực hiện tốt công tác nhân đạo trong và ngoài trường.

II. Nội dung kế hoạch

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức bằng nhiều hình thức tới giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh về truyền thống “Tương thân tương ái”; “Lá lành đùm lá rách”: Nuôi lợn siêu trọng, mua tấm tre, mua sô xô giúp Hội người mù...

- Tuyên truyền phong trào tặng áo ấm, đồ dùng học cho học sinh vùng sâu, bảo lụt, Hải đảo...

- Tuyên truyền vận động học sinh gương mẫu tham gia thực hiện chính sách xã hội nhân đạo.

2. Công tác tổ chức

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác Chữ thập đỏ trường học, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác Chữ thập đỏ;

- Tuyên truyền cho cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường và học sinh về các giá trị nhân đạo, phong trào Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, Luật nhân đạo quốc tế, Luật hoạt động chữ thập đỏ, tổ chức và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, giúp thay đổi nhận thức và hành vi, biết giúp đỡ người dễ bị tổn thương trong xã hội và có trách nhiệm với cộng đồng, phát huy truyền thống " Tương thân tương ái"; " Lá lành đùm lá rách" của dân tộc Việt Nam.

- Tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác chữ thập đỏ trường học hằng năm. Thành lập đội sơ cứu, cấp cứu trong trường học; phòng, chống tai nạn thương tích; phòng ngừa, ứng phó thảm họa; phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS; phòng chống tệ nạn xã hội; tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo, kỹ năng sống trong tình huống khẩn cấp, kỹ năng làm việc nhóm.

- Lập hồ sơ học sinh, sinh viên và giáo viên có hoàn cảnh khó khăn trong từng lớp và trong trường, vận động thanh niên, thiếu niên và giáo viên trợ giúp các đối tượng cụ thể bằng những hình thức thiết thực.

- Vận động thanh thiếu niên tham gia các cuộc vận động, phong trào tương thân, tương ái do ngành Giáo dục, các cấp Hội Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên phát động; Tổ chức truyền thông, vận động và tham gia hiến máu nhân đạo theo chỉ thị của ngành.

- Phát triển các hình thức gây quỹ giúp bạn nghèo vượt khó, như nuôi lợn đất, quyên góp quần áo, sách vở.

- Có đầy đủ hồ sơ, sổ sách về công tác Chữ Thập đỏ (theo mẫu Hội CTĐ đã gửi).

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác Chữ Thập đỏ về PGD và Hội CTĐ quận.

III. Tổ chức thực hiện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác Chữ thập đỏ trường học và hoàn thiện hồ sơ theo dõi Chữ thập đỏ trường học năm học 2025 - 2026.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch và các hoạt động nhân đạo trong nhà trường.

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ cùng các cấp tổ chức các lớp tập huấn sơ cứu, cấp cứu cho thanh niên, thiếu niên và cán bộ, giáo viên, giảng viên tham gia hoạt động chữ thập đỏ trong trường học; Thăm và tặng quà cho các nạn nhân chất độc màu da cam, người tàn tật, bất hạnh nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Hội chữ thập đỏ Việt Nam 23/11 và ngày Quốc tế Chữ thập đỏ 8/5. Chi hội Chữ thập đỏ cử trường phối kết hợp với ban chấp hành Liên đội và Đoàn Thanh niên đi thăm và tặng quà các bà mẹ Việt Nam anh hùng, các thương binh nặng và gia đình liệt sỹ nhân dịp 27/7, 22/12.

- Phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội, Đội và Hội Chữ thập đỏ cùng các cấp tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giao lưu văn nghệ, tọa đàm, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức về hoạt động chữ thập đỏ, rèn luyện kỹ năng hoạt động tập thể giữa các lớp, các khối lớp, các chi đoàn trong nhà trường và giữa các trường.

- Thực hiện các thông tin chỉ đạo từ cấp trên.

IV. Nội dung cụ thể hàng tháng

Thời gian	Nội dung công việc	Phân công
Tháng 9/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phong trào “Đồng hành cùng bạn đến trường” - Hoàn thiện và xét duyệt tặng quà cho học sinh diện khó khăn nhân dịp Khai giảng năm học mới; Tết Trung thu - Xét miễn giảm theo văn bản hướng dẫn. - Lập kế hoạch + QĐ; In trang bì hồ sơ + sổ sách - Cập nhật các hoạt động nhân đạo. - Tập huấn đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ xung kích - Báo cáo hoạt động CTĐ theo định kỳ 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT - GVCN, KT - KT - Y tế - Y tế - Y tế
Tháng 10/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật các hoạt động nhân đạo - Hoàn thiện danh sách đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ, Hội viên CTĐ, Hội viên tán trợ... - Lập sổ CTĐ theo quy định - Xét duyệt miễn giảm theo văn bản hướng dẫn - Tuyên truyền các hoạt động Chữ thập đỏ. - Tập huấn đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ xung kích - Báo cáo hoạt động CTĐ. 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT, Y tế - Y tế - Y tế - KT - TPT, Y tế - Y tế
Tháng 11/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật các hoạt động nhân đạo - Hoàn thiện danh sách đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ, Hội viên CTĐ, Hội viên tán trợ... - Lập sổ CTĐ theo quy định 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT, Y tế - Y tế - Y tế
	<ul style="list-style-type: none"> - Xét duyệt miễn giảm theo văn bản hướng dẫn 	<ul style="list-style-type: none"> - KT
	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền các hoạt động Chữ thập đỏ. 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT, Y tế

	<ul style="list-style-type: none"> - Tập huấn đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ xung kích 	
	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo hoạt động CTĐ. 	<ul style="list-style-type: none"> - Y tế
Tháng 12/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật các hoạt động nhân đạo - Hoàn thiện danh sách đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ, Hội viên CTĐ, Hội viên tán trợ... - Lập sổ CTĐ theo quy định - Xét duyệt miễn giảm theo văn bản hướng dẫn - Tuyên truyền các hoạt động Chữ thập đỏ. - Tập huấn đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ xung kích - Báo cáo hoạt động CTĐ. - BC sơ kết HKI hoạt động CTĐ 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT, Y tế - Y tế - Y tế - KT - TPT, Y tế - Y tế
Tháng 01/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật các hoạt động nhân đạo - Hoàn thiện danh sách đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ, Hội viên CTĐ, Hội viên tán trợ... - Lập sổ CTĐ theo quy định - Xét duyệt tặng quà tết cho HS diện khó khăn; Hộ nghèo, nạn nhân CĐ DC; TN P.HVT nhập ngũ. - Tuyên truyền các hoạt động Chữ thập đỏ. - Tuyên truyền HS nghỉ tết an toàn, tiết kiệm trước -trong-sau tết; Tích cực tham gia nuôi lợn siêu trọng giúp bạn nghèo vượt khó. - Tập huấn đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ xung kích - Báo cáo hoạt động CTĐ. 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT, Y tế - Y tế - Y tế - KT - TPT, Y tế - Y tế
Tháng 02/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật các hoạt động nhân đạo - Hoàn thiện danh sách đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ, Hội viên CTĐ, Hội viên tán trợ... - Lập sổ CTĐ theo quy định - Xét duyệt miễn giảm theo văn bản hướng dẫn - Tuyên truyền các hoạt động Chữ thập đỏ. - Tuyên truyền, tổ chức mổ lợn siêu trọng giúp bạn nghèo vượt khó sau tết nguyên đán. - Tập huấn đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ xung kích - Báo cáo hoạt động CTĐ. 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT, Y tế - Y tế - Y tế - KT - TPT, Y tế - Y tế - Y tế

Tháng 03/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật các hoạt động nhân đạo - Hoàn thiện danh sách đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ, Hội viên CTĐ, Hội viên tán trợ... - Lập sổ CTĐ theo quy định - Xét duyệt miễn giảm theo văn bản hướng dẫn - Tuyên truyền các hoạt động Chữ thập đỏ. - Tập huấn đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ xung kích - Báo cáo hoạt động CTĐ. 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT, Y tế - Y tế - Y tế - KT - TPT, Y tế - Y tế
Tháng 04/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật các hoạt động nhân đạo - Hoàn thiện danh sách đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ, Hội viên CTĐ, Hội viên tán trợ... - Lập sổ CTĐ theo quy định - Xét duyệt miễn giảm theo văn bản hướng dẫn - Tuyên truyền các hoạt động Chữ thập đỏ. - Tập huấn đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ xung kích - Hoàn thiện HS CTĐ đón đoàn KT liên ngành. - Báo cáo hoạt động CTĐ. 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT, Y tế - Y tế - Y tế - KT - TPT, Y tế - Y tế
Tháng 05/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật các hoạt động nhân đạo - Hoàn thiện danh sách đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ, Hội viên CTĐ, Hội viên tán trợ... - Lập sổ CTĐ theo quy định - Xét duyệt miễn giảm theo văn bản hướng dẫn - Tuyên truyền các hoạt động Chữ thập đỏ. - Tập huấn đội tình nguyện viên, tình nguyện chữ thập đỏ xung kích - Báo cáo hoạt động CTĐ. - BC tổng kết hoạt động CTĐ. - Lập kế hoạch cho sinh hoạt câu lạc bộ CTĐ hè 2025. 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT, Y tế - Y tế - Y tế - KT - TPT, Y tế - Y tế

Trên đây là kế hoạch công tác Chữ thập đỏ năm học 2025 - 2026. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc đề nghị các tổ, các bộ phận báo cáo với BGH để điều chỉnh kịp thời.

Nơi nhận:

- BGH; Các tổ, bộ phận;
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Thu Hằng

